
Manaus, quarta-feira, 19  de junho de 2019  |  Publicações Diversas  |  Pág. 

Diário Oficial do Estado do Amazonas

19

PUBLIQUE-SE, CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE.REITORIA DA 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 18 de junho de 
2019. 

CLEINALDO DE ALMEIDA COSTA
Reitor da Universidade do Estado do Amazonas

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS
PORTARIA Nº 600/2019–GR/UEA

O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso das 
atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO determinação do Presidente Conselho Universitário Prof. 
Dr. Cleinaldo de Almeida Costa;
CONSIDERANDO o processo administrativo n° 2019/00002895;
RESOLVE: Tornar sem efeito a Resolução n. 031/2019 até que haja 
deliberação em Conselho Universitário acerca da matéria tratada nesta 
Resolução.
PUBLIQUE-SE, CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE. REITORIA DA 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 14 de junho de 
2019.

CLEINALDO DE ALMEIDA COSTA
Reitor da Universidade do Estado do Amazonas

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS
PORTARIA Nº 612/2019–GR/UEA

O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso das 
atribuições legais e estatutárias, 
CONSIDERANDO o que consta nos Processos n° 2013/00039939
RESOLVE: PRORROGAR, os poderes conferidos à Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, concedidos inicialmente pela Portaria nº 321/2019 
– GR/UEA (DOE de 01/04/2019), por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 
26/06/2019.
PUBLIQUE-SE, CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE. REITORIA DA 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 19 de junho de 
2019.

 

CLEINALDO DE ALMEIDA COSTA
Reitor da Universidade do Estado do Amazonas

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS
AVISO DE CONCURSO Nº 001/2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso das 
atribuições legais e estatutárias, 
CONSIDERANDO as Resoluções n.º 074/2018 e 021/2019 do Conselho 
Universitário e a previsão estipulada no item 8.3 dos Editais de n.º 037 e n.º 
040 de 01/04/2019 – UEA, convoca os candidatos às vagas do Concurso 
Público de Provas e Títulos para Provimento de Cargos da Carreira do 
Magistério Público Superior da Universidade do Estado do Amazonas, cujas 
inscrições foram homologadas, nas Áreas de Conhecimento abaixo 
especificadas, a comparecer na data, horário e local abaixo relacionados, 
para o início da Etapa I – Sorteio do Tema e Realização da Prova Escrita do 
Concurso: 
01.01.04 – Licenciatura em letras - língua portuguesa (teoria literária / 
literaturas de língua portuguesa e ensino de línguas);
01.01.07 – Licenciatura em geografia (geografia física e ensino de geografia);
01.01.08 – Licenciatura em ciências biológicas (química, bioquímica, biofísica 
e prática de ensino);
04.01.01 – Licenciatura em química (química inorgânica/ analítica).
Data: 08 de julho de 2019.
Horário: 08:30 horas.
Local de realização das provas: Antigo prédio da Escola Superior de 
Ciências Sociais – ESO/UEA – Av. Castelo Branco, 504 – Cachoeirinha – 
CEP 69065-010 – Manaus – Amazonas – Fone: (92) 3632-0147. 
PUBLIQUE-SE, CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE. REITORIA DA 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 19 de junho de 
2019.

CLEINALDO DE ALMEIDA COSTA
Reitor da Universidade do Estado do Amazonas

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS
RESENHA DE AUTORIZAÇÃO DE VIAGENS

1.PCDP.389863 ERILANE DO NASCIMENTO. Cargo: colaborador. Destino e 
Período: Manaus/Uarini/Manaus, 09/07/2019 a 21/07/2019. Objetivo: 
Ministrar a disciplina Metodologia do Ensino/Aprendizagem da 
Matemática.2.PCDP.389902 NILSON CARDOSO. Cargo: colaborador. 
Destino e Período: Fortaleza/Manaus/Fortaleza, 17/06/2019 a 18/06/2019. 
Objetivo: Participar da Conferência de abertura do Evento: PIBID/UEA: 

Compartilhando Saberes e Experiências. 3.PCDP.389611 ROSANA ROCHA 
. Cargo: colaborador. Destino e Período: Manaus/São Sebastião do 
Uatumã/Manaus, 17/06/2019 a 22/06/2019. Objetivo: Ministrar a disciplina 
Metodologia Científica. 4.PCDP.389704 GABRIEL DO NASCIMENTO. 
Cargo: colaborador. Destino e Período: Manaus/Tonantins/Manaus, 
10/07/2019 a 22/07/2019. Objetivo: Ministrar a disciplina Metodologia do 
Ensino/Aprendizagem da Matemática.5.PCDP.389793 LUCIANA 
F E R R E I R A .  C a r g o :  c o l a b o r a d o r .  D e s t i n o  e  P e r í o d o : 
Manaus/Ipixuna/Manaus, 11/07/2019 a 23/07/2019. Objetivo: Ministrar a 
disciplina Metodologia do Ensino/Aprendizagem da Matemática. 
6.PCDP.389767 ANEZIO MAR NETO. Cargo: colaborador. Destino e 
Período: Manaus/Humaitá/Manaus, 11/07/2019 a 21/07/2019. Objetivo: 
Ministrar a disciplina Metodologia do Ensino/Aprendizagem da 
Matemática.7.PCDP.389024 JONAS DE OLIVEIRA. Matrícula e Cargo: 
1885154B, professor. Destino e Período: Manaus/Recife/Manaus, 
31/07/2019 a 04/08/2019. Objetivo: Palestrar na 54º Reunião Anual da 
ABENO, Enade Odontologia 2019- O que modifica ou Permance em Relação 
ao ENADE 2013/2016/2019 e representar a Universidade do Estado do 
Amazonas.8.PCDP.389047 MAURO DA COSTA. Matrícula e Cargo: 
2253402C, professor. Destino e Período: Manaus/Brasília/Manaus, 
25/08/2019 a 28/08/2019. Objetivo: Participardo 6º Seminário Nacional da 
Área de Ensino.9.PCDP.389874 ALEXANDRA DE ANDRADE. Matrícula e 
Cargo: 2395983A, pedagogo. Destino e Período: Manaus/Ipixuna/Manaus, 
19/07/2019 a 01/08/2019. Objetivo: Ministrar a disciplina Metodologia do 
Ensino/Aprendizagem da Matemática.10.PCDP.388743 ADILMA TORRES. 
Matrícula e Cargo: 1847660B, professor. Destino e Período: Tefé/Manaus, 
21/06/2019. Objetivo: Participar da reunião administrativa e pedagógica com 
a Pró-Reitoria de Interiorização 11.PCDP.389868 VERONICA COSTA. .
Matr ícula e Cargo: 2117916A, professor.  Dest ino e Período: 
Manaus/Itacoatiara/Manaus, 16/07/2019 a 26/07/2019. Objetivo: Ministrar a 
disciplina Pesquisa e Produção Acadêmica em Letras III 12.PCDP.389866 .
OTAVIO PORTELA. Matrícula e Cargo: 1983016B, professor. Destino e 
Período: Manaus/Itacoatiara/Manaus, 16/07/2019 a 26/07/2019. Objetivo: 
Ministrar a disciplina Pesquisa e Produção Acadêmica em Letras III. 
13.PCDP.389832 JOSIMAURO DE CARVALHO. Matrícula e Cargo: 
2236346A, professor. Destino e Período: Tefé/Uarini/Tefé, 11/07/2019 a 
21/07/2019.  Obje t ivo:  Min is t rar  a  d isc ip l ina Metodolog ia  do 
Ensino/Aprendizagem da Matemática.14.PCDP.389823 MENG HUEY HSU. 
Matrícula e Cargo: 1605046B, professor. Destino e Período: Manaus/Nova 
Olinda do Norte/Manaus, 11/07/2019 a 21/07/2019. Objetivo: Ministrar a 
d i s c i p l i n a  M e t o d o l o g i a  d o  E n s i n o / A p r e n d i z a g e m  d a 
Matemática.15.PCDP.389828 FRANCILENE CRUZ. Matrícula e Cargo: 
1980440B, professor. Destino e Período: Tabatinga/Santo Antonio do 
Iça/Tabatinga, 11/07/2019 a 21/07/2019. Objetivo: Ministrar a disciplina 
Metodologia do Ensino/Aprendizagem da Matemática.16.PCDP.389806 
RODRIGO TEIXEIRA. Matrícula e Cargo: 1850105C, professor. Destino e 
Período: Manaus/Nova Olinda do Norte/Manaus, 11/07/2019 a 21/07/2019. 
Objetivo: Ministrar a disciplina Metodologia do Ensino/Aprendizagem da 
Matemática 17.PCDP.389762 ISABEL BELTRAO. Matrícula e Cargo: .
0241733D, professor. Destino e Período: Parintins/Boa Vista dos 
Ramos/Parintins, 11/07/2019 a 21/07/2019. Objetivo: Ministrar a disciplina 
Metodologia do Ensino/Aprendizagem da Matemática.18.PCDP.389551 
TERTULIANO PAIVA JUNIOR. Matrícula e Cargo: 2011778H, professor. 
Destino e Período: Manaus/Santo Antonio do Içá/Manaus, 10/07/2019 a 
22/07/2019.  Obje t ivo:  Min is t rar  a  d isc ip l ina Metodolog ia  do 
Ensino/Aprendizagem da Matemática.19.PCDP.389482 JOSE DE SOUZA. 
Matrícula e Cargo: 1304852E, professor. Destino e Período: Manaus/São 
Paulo de Olivença/Manaus, 11/07/2019 a 22/07/2019. Objetivo: Ministrar a 
disciplina Estagio Supervisionado III. 20.PCDP.389598 AMILCAR 
FERREIRA. Matrícula e Cargo: 0504122E, professor. Destino e Período: 
Manaus/Boca do Acre/Manaus, 16/06/2019 a 07/07/2019. Objetivo: Ministrar 
a disciplina Fisiologia Humana.21.PCDP.389442 CASSIO DOS SANTOS. 
Matrícula e Cargo: 1391585B, professor.  Dest ino e Período: 
Manaus/Lisboa/Manaus, 10/07/2019 a 17/07/2019. Objetivo: Reunir com 
orientado do doutorado.

Manaus, 18 de junho de 2019

CLEINALDO DE ALMEIDA COSTA
Reitor da Universidade do Estado do Amazonas

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS
ERRATA: Na Resenha de Autorização de Viagens, datada de 06/06/2019, 
publicada no DOE dia 06/06/2019, pág. 24, Publicações Diversas.
Onde se Lê: 07/06/2019 a 19/16/2019.
Leia- se: 07/06/2019 a 19/06/2019
Servidor: KETLEN VIANA

Manaus, 19 de junho de 2019.

CLEINALDO DE ALMEIDA COSTA
Reitor da Universidade do Estado do Amazonas

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO


